
 
 
 
 

  

 
 

Bæredygtige og levende bymidter 
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Danske bymidter under pres 
Mange bymidter kæmper med tomme butikslokaler og færre mennesker i gågaderne. 
Det kan blive en negativ spiral, der gør det svært at tiltrække nye forretningsdrivende, 
beboere og investorer. Derfor arbejder regeringen målrettet på at skabe levende og 
bæredygtige bymidter i hele Danmark.  
 

 
Nyt udvalg skal udmønte 140 mio. kr. til bæredygtig byudvikling  
Erhvervsministeren har nedsat et nyt Indstillingsudvalg for bæredygtig byudvikling, som 
skal udmønte 140 mio. kr. til at skabe levende og bæredygtige bymidter i hele Danmark 
frem til 2029. Midlerne kommer fra EU’s Regionalfond og skal anvendes til at sikre 
udvikling i alle dele af landet. 
John Wagner, tidligere adm. direktør i De Samvirkende Købmænd, er udpeget som 
formand. Udvalget består desuden af otte kommunalbestyrelsesmedlemmer fra forskel-
lige dele af Danmark, mens Dansk Erhverv, Dansk Industri, Landdistrikternes Fælles-
råd, Fagbevægelsens Hovedorganisation og Dansk Byplanlaboratorium og Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse hver har udpeget repræsentanter til udvalget.  
 
Indsats målrettes små og mellemstore byer 
Støtten skal primært gå til små og mellemstore byer med 4.000 – 20.000 indbyggere, 
men større byer kan også modtage støtte, hvis de kan dokumentere udfordringer i 
samme grad som de mindre byer, fx tomme lokaler, faldende omsætning i butikkerne 
eller faldende kundestrøm i bymidten. 
Midlerne kan gå til fx omlægning af gågader, klimasikring, øget biodiversitet og udvikling 
af nye funktioner i byrummet. Endvidere kan midlerne gå til omstilling af bymidternes 
erhverv, såsom de liberale erhverv, serviceerhverv og detailerhvervene, til nye bære-
dygtige forretningsmodeller, rådgivning og opkvalificering af medarbejdere.  
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Sammensætning af udvalget: 
John Wagner, tidl. direktør for De Samvirkende Købmænd (formand) 
Kirstine Van Sabben, kommunalbestyrelsesmedlem på Bornholm  
Mogens Haugaard, kommunalbestyrelsesmedlem i Stevns Kommune 
Bo Hansen, borgmester i Svendborg Kommune 
Mads Skau, borgmester i Haderslev Kommune 
Lone Jakobi, borgmester i Odder Kommune 
Dorte West, borgmester i Herning Kommune 
Kirstine Bille, kommunalbestyrelsesmedlem i Syddjurs Kommune 
Jesper Greth, borgmester i Rebild Kommune 
Mike Ameko Lippert, Strategy Director i SLA 
Lotte Engbæk Larsen, branchedirektør i Dansk Erhverv Handel 
Steffen Damsgaard, formand for Landdistrikternes Fællesråd 
Mette Høgh, formand for HK Handel 
Tina Saaby, direktør for Dansk Byplan Laboratorium 
Hans Christian Østerby, Medlem af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og borgme-
ster i Holstebro Kommune 


